De compromissis fiendis de libibus.

clviii

Item statutum est quod de qualibet lite, questione causa et controversia que de cetero verti contingerit seu oriretur inter aliquas singulares personas sive singularem personam ex una parte et aliquas alias singulares personas sive singularem personam ex altera seu inter aliquas singulares personas sive singularem personam ex una parte seu pluribus pretibus. Et aliquod comune collegium vel universitatem seu comunia collegium et universitatem ex una parte, et aliud comune collegium et universitatem ex altera coram domino Capitaneus dicte comunitatis seu vicario et quilibet alijs officialibus dicte comunitatis coram quo dicta lis questio causa vel controversia movebitur vel mota fuerit inter predictos ut supra liceat reo seu convento infra octo dies continuos a die litis contestate petere et requirere coram dicto domino Capitaneo vel vicario aut ufficiale parte adversa presente vel citata compromissum fieri debere de dicta lite causa vel controversia et dependentibus ab ea ac sibi connexis in amicos comunes. Qui dominus capitaneus seu eius vicarius et quilibet alius officialis coram quo dicta lis questio vel controversia mota fuerit vel movebitur teneantur et debeant juris remedijs etiam per detentionem personarum compellere ipsas partes, ad compromittendum et compromissum faciendum de dicta lite questione vel controversia et dependentibus ab ea ac sibi connexis in duos amicos comunes de jure et de facto per publicum Instrumentum cum promissionibus obligationibus penis renuntijs et alijs solempnitatibus, et clausulis debitis et oportunis secundum comunem stillum et modum compromissorum. Et ex quo petitum fuerit dictum compromissum fieri debere ut supra pro parte rei seu conventi, dictus dominus capitaneus seu ejus vicarius vel officialis ut supra coram quo dicta lis questio vel controversia mota fuerit. Ulterius non

procedal in ipsa causa ad aliquem actum iudiciarum, nec ad aliquas partitiones petitiones productiones vel probationes admittendas in ea nisi solum ad compromissum predictum fieri faciendum et partes compellendum facere dictum compromissum infra quinque dies continuos a die qua petitem fuerit. Et quod arbitri et arbitratores et amici comunes taliter elligendi. teneantur et debeant infra tres dies continuos a die notificationis seu denuncie sibi facte de tali compromisso ipsum compromissum acceptare et quod ipsi arbitri et arbitratores aut electi, teneantur et debeant decidere definire et terminare eorum arbitramenta et sententias arbitrales facere et proferre in scriptis per publicum instrumentum. Infra treginta dies continuos a die compromissi si presentes fuerit. Si non a die notificationis seu denuncie predictae sub pena florenorum quinquaginta auri pro quolibet ipsorum electorum apphcandorum Camere magnifici et excelsi domini domini nostri. Et hoc si ipsi electi fuerint in comuni concordia sententiandi. Si vero ipsi electi non possent se ad invicem concordare deferendo sententiam de comuni concordia teneantur et debeant hoc notificare dicto domino capitaneo aut vicario vel officialis ut supra infra decem dies continuos ante terminum dictorum treginta dierum quo facto tunc dictus dominus capitaneus seu vicarius vel officialis ut supra statim teneantur et debeant ad requisitionem tam alterius partium quam ipsorum electorum compellere partes predictas ad elligendum et ad iniungendum predictis electis unum alium tercium comunem amicum qui dictum compromissum acceptare cogatur etiam per detentionem persone ea die vel sequenti qua electus fuerit in quem amicum seu arbitratorem una cum alijs electis arbitratoribus intelligatur esse et sit factum dictum compromissum per dictas partes cum promissionibus obligationibus renuntiis pactis penis solemnitatibus et clausulis descriptis in Instrumento dicti compromissi et arbitrio attributo dictis duobus arbitratores principalibus et primo electis. Qui tres arbitratores vel duo ex eis possint teneantur et debeant infra restum dictorum decem dierum sub pena predicta pro quolibet sententiare pronuntiare absolvere et condanpnare in omnibus et per omnia prout

poterant dicti duo primi in comuni concordia. Et quod sententie inde late per ipsos omnes arbitros vel per majorem partem omnium electorum seu compromissariorum in comuni concordia valeant et teneant et executioni mandentur prout late fuerint parte hoc postulante ac si diffinitive late essent rite et recte per judicem ordinarium que transivissent in vigore rei judicate. Et quod ab eis non possit nec debeat appellari supplicari nec aliqualiter contrahiri nec etiam peti reduci debere ad arbitrium boni viri seu bonorum virorum non obstante instrumento statuto posito sub rubrica, de ordine Judiciorum civilium causarum. Qui omnes comunes amici taliter electi et assumpti ut supra possint habere pro labore eorum et solutionem accipere ab ipsis partibus soldum unum planet. pro libra extimationis si questio fuerit de libris centum et ab inde infra. Si vero questio fuerit de libris centum planet. supra usque in trecentum libris possint habere et percipere denar. sex planet. pro libra extimationis. Si vero questio fuerit a libri trecentis planet. supra quantumcumque sit summa sive quantitas habeant et habere possint et recipere florenos decem auri omnibus computatis et non ultra. Que pecunia sit comunis inter ipsos qui electi fuerint et sententiaverint. Et quod omnia Instrumenta compromissorum et sententiarum et cetere scripture que fieri contingerint coram arbitratis vigore statutorum dicte riperie electis, et quecumque alia instrumenta que de cetero cum decreto et auctoritate judicis ipsius riperie fieri contingerint, non possint scribi nec rogari nisi per notarios ad civilia deputatos. Et si secus factum fuerit ipsis Instrumentis et scripturis nulla fides adhibeatur, nec valeant nec teneant ipso Jure.

Quod contractus inter virum et uxorem sint simulati ut infra. clx

Item quod omnes contractus celebrati inter virum et uxorem durante matrimonio intelligantur habeantur et judicentur simulati fictitij et collusorij et non valeant nec teneant ipso jure in preiudicium ipsorum nec alicuius eorum nec suorum creditorum, nec aliarum personarum exceptis contractibus dotum et depositorum que dantur

per uxores maritis pro oneribus matrimoniorum supportandis tempore receptionis seu confessionis receptionis dotum. Et etiam exceptis augmentis dotum et depositorum que fierent post dictas dotes de bonis parafrenalibus mulierum dummodo appareat et apparere possit clare de quibus bonis parafrenalibus processerint dicta augmenta et deposita. Et quod aliqua mulier nec eius heredes aliquo tempore non possint aliquid dicere vel petere alicuius suo marito nec eius heredibus pro aliquibus redditibus fictis vel obventionibus habitis vel preceptis durante matrimonio predictum eius virum de aliquibus bonis vel iuribus parafrenalibus dicte mulieris. Et predicta locum habeant in casibus futuris post publicationem presentium statutorum. Et non obstante solemnitate contenta in statuto de venditionibus rerum immobilium fiendis cum exclamationibus.

*Quod venditio et donatio intelligatur simulata si vendens
et donans steterit in possessione per triennium.* clxi

Item quod omnis venditio et donatio inter vivos per aliquam personam comune collegium vel universitatem de cetero fienda alicui persone comuni collegio vel universitati de aliqua re immobili intelligatur presumatur et iudicetur fictitia simulata et collusoria, et non valeat nec teneat ipso jure. Si vendens vel donans post contractum Venditionis vel donationis tenuerit vel possiderit dictam rem venditam vel donatam vel eam laboraverit vel fructus ex ea perceperit per tres annos continuos post dictum contractum non obstante aliqua locatione facta de dicta re vendita vel donata per eumentem vel donatarium venditori vel donanti. Et etiam non obstantibus aliquibus pactis vel conventionibus factis per dictas partes appositis in dictis contractibus.

De ordine Judiciorum civilium causarum. clxii

Item statutum et ordinatum est ut dispendia litium cohartentur quod omnes et singule lites questiones cause et controversie civiles seu que civiliter agitentur et de cetero moveri contingerint coram quacumque Judice magistratu vel assessore seculari ordinario vel de-

legato inter quascumque personas seculares comunia colegia vel universitates vel inter aliquam singularem et comunitatem et universitatem quovismodo et quavis causa cognoscantur decidantur et fine debito terminentur juridice et servatis ordinibus infrascriptis et statutis dicte riperie, ubi dicta questio mota fuerit et reiectis cavilationibus et frivolis exceptionibus quibuscumque per illum judicem ordinarium vel delegatum mangratum vel assessorem coram quo ipsa lis questio causa vel controversia mota fuerit. Et hoc infra terminos super hoc inferius limitatos et declaratos sub pena judicem ordinario vel delegato mangratui vel assessori coram quo ipsa lis questio causa vel controversia agitabitur omittenti ipsam questionem litem causam seu controversiam terminare infra terminos inferius limitatos et similiter civilibus commissario et consultori omittenti dare consilium suum in scriptis infra terminos inferius limitatos florenorum Centum auri applicandorum Camere magnifici domini domini nostri et reficiendi expensas litis utriusque parti.

Qui termini cognoscendi et terminandi ipsas lites, questiones causas et controversias et in eis procedendi hoc ordine limitentur et limitati esse intelligantur videlicet.

Tempus Instantie cause principalis.

clxiii

Quod instantia cause principalis non duret nec durare possit nec debeat ultra tempus et spacium quatragesima dierum utilium a die litis incepte computandorum. Que incepta intelligatur petitione porrecta et in actis dimissa et parti legitime notificata ubi per viam libelli et petitionis proceditur. Qui libellus vel petitio quamviscumque sit tollerabilis admittatur et admissa esse intelligatur ipso jure et tolerabilis esse intelligatur. Si contineat actoris et rei quantitatem et rem seu que petuntur et causam petitionis. Et a die contradictionis seu comparitionis oppositionis seu querele notificate parti. Ubi per viam contradictionis oppositionis seu querele procedatur.

Tempus Instantie prime appellationis. clxiv

Instantia vero cause appellationis interponende semel tantum per utramque partem non duret nec durare possit nec debeat videlicet prima causa appellationis ultra tempus et spacium viginti dierum utilium.

Quanto tempore durare debeat dicta appellatio. clxv

Secunda vero causa appellationis non duret nec durare possit nec debeat ultra tempus et spacium vigintiquinque dierum utilium. Ita quod omnibus computatis, videlicet tam temporibus instantie cause principalis quam utriusque cause appellationis terminus octuagintaquinque dierum utilium salvis temporibus deputatis ad appellandum vigore presentis statuti nullatenus excedatur nec excedi possit nec etiam dillatari seu prorogari quoquo modo sub pena predicta.

Ut quem termini deliberandi et respondendi petitioni et probandi et reprobandi et alia faciendi in litibus questionibus causis et controversijs antedictis dividantur et ordine congruo limitentur et ut productiones jurium et probationes cautelos et in fraudem usque prope finem litis non differantur.

Terminus respondendi petitionis. clxvi

Statutum et ordinatum est quod statim petitione porrecta et in actis dimissa in causa principali et parti notificata ut supra statutus sit et esse intelligatur ipso jure terminus duorum dierum utilium immediate sequentium reo deliberandi et respondendi dicte petitioni. Quo termino elapso sive respondeat sive non habeatur lis pro contestata.

Terminus assignatus utrique parti in prima causa. clxvii

Et elapso dicto termino dictorum duorum dierum utilium vel contradictione facta et parti notificata ubi per viam contradictionis compositionis oppositionis vel querele proceditur statim statutum sit et

esse intelligatur utrique parti videlicet actori et reo terminus quindecim dierum utilium. Excipiendi opponendi petendi et probandi per omne genus probationum ac producendi et ostendendi, quicquid dicte partes et quelibet earum voluerit in dicta causa. Ipsoque termino elapso statim quemcumque agitata et producta probata et ostensa in dicto termino probatorio. Intelligatur et sint ipso jure publicata ita quod de eis fiat copia utrique parti si fuerit requisita.

Terminus assignatus ad respondendum positionibus. clxviii

Et quod quibuscumque positionibus quo fieri contingerit in quamcumque causa teneatur pars contra quam producte fuerint et cui date fuerint ipse positiones ad consulendum infra duos dies utiles respondere dictis positionibus et cuilibet earum clare et aperte et sine conditione affirmando vel neganda de scientia vel credulitate sine ulla contradictione vel protestatione. Alioquin responsio aliter facta pro non facta habeatur. Et si non responderit habeantur pro negatis. Sed nichilominus iudicem possit et teneatur ad Instanciam illius qui positiones produxerit omnibus juris remedijs etiam per detentionem et carcerationem persone compellere quemlibet ad respondendum dictis petitionibus quandocumque in termino probationum fiendarum.

Terminus reprobationis assignatus in prima causa. clxviii

Et immediate post ipsum terminum statutus sit et esse intelligatur utrique parti terminus decem dierum utilium reprobandi et impugnandi quemcumque probata producta et ostensa in dicto termino probatorio. Et si aliqua partium in ipse termino reprobatorio produxerit articulos vel capitula tendentia ad reprobandum producta et probata per alteram partem in primo termino probatorio tunc liceat illi parti contra quam producta fuerint et cuilibet alteri cuius intersit coadiuvare et corroborare per legitimas probationes probata et producta et ostensa in ipso termino intelligantur et sint ipso jure publicata et de ipsis fiat copia ut supra.

Quod omnes exceptiones sint in fine litis . clxx

Statutum quoque est quod omnes exceptiones replicationes et triplicationes dilatorie declinatorie peremptorie et cetera cuiuscumque generis sint de quibus alias non sit cognitum et decisum inter partes sint salve utrique parti in fine litis tempore disputationis, ne ob hoc processus cause differatur. Que quidem exceptiones dilatorie et declinatorie et similes recte intelligantur. Si de ipsis in sententia vel pronuntiatione ferenda super causa principali non fuerit facta mentio.

Comissio prime cause infra quod fieri debet et ubi. clxxi

Deinde iudicis Magistratus vel asesor ordinarius vel etiam delegatus coram quo dicta lis questio causa vel controversia vertetur. Teneatur et debeat infra quatuor dies continuos immediate post dictum terminum reprobativum ad requisitionem dictarum partium vel alicuius eorum comittere ipsam litem questionem causam seu controversiam uni jurisperito de confidentibus utriusque partibus eligendo. Et si aliqua pars recusaret dare vel contumax esse in dando confidentes suos et tot quod unus concordetur tunc dictus iudicis magistratus vel asesor comittere debeat dictam litem questionem vel controversiam uni ex confidentibus partis producentis confidentes suos, et non contumacis ut supra. Et quod deinceps dentur solummodo confidentes et non suspecti in qualibet causa de residentibus in comunitate predicta si in ea erit copia jurisperitorum. Et si non tunc dentur de residentibus in civitate brixie et de collegio iudicum brixie, si in ea erit copia jurisperitorum dicti collegij. Et si non tunc dentur de alijs residentibus in dicta civitate. Et si de eis non erit copia tunc dentur de alijs proximioribus in una ex civitatibus proximioribus dicte terre vel loco ubi questio mota fuerit, nisi partes aliter fuerint in concordia. Et quod elapsis dictis quatuor diebus si dicta comissio non fuerit petita iudicis teneatur et debeat ipsam causam cognoscere et terminare per se nisi per ambas partes petitum fuerit ipsam causam

comitti debere quo casu etiam elapsis ipsis quatuor diebus teneatur ipsam comittere ut supra.

Quod cogitur commissarius acceptare et jurare. clxxii

Qui commissarius ipsam comissionem omnibus juris remedijs statim acceptare cogatur et jurare ad sancta Dei evangelia tactis scripturis quod juste et recte consulat in causa sibi comissa. Deum semper pre oculis habendo ejusque tremendum judicium expectando. Quod sacramentum scribatur in actis cause vel de eo fiat publicum Instrumentum nec possit assumi ultra ipsum commissarium, nec sibi dari debeat alius socius ad examinandum dictam questionem, nec ad consulendum super ea ne partes ultra debitum vexentur laboribus et expensis.

Infra quem terminum partes producere debeant Instrumenta coram commissario. clxxiii

Postea vero partes infra duas dies compareant coram dicto commissario et producant coram eo processus et omnia acta agitata et producta in lite et questione predicta infra talem terminum quod dicta comissio post ipsorum productionem restent ad minus octo dies utiles ad deliberandum et consulendum supra dicta causa sub pena librarum vigintiquinque parvorum parti omittenti producere ut supra. Et plus et minus arbitrio judicentis.

Quod commissarius presentare debeat consilium suum. clxxiiii

Quibus visis et diligenter examinatis per dictum commissarium et auditis allegationibus que coram eo fieri voluerint per partes et eorum advocatos teneatur et debeat dictus commissarius presentare vel presentari facere consilium suum in scriptis eius manu propria subscriptum super questione sibi comissa ad banchum Judicentis manigratus vel assessoris ut supra coram quo ipsa questio ante finem termini quatragesima dierum utilium de qua presentatione fuit subscriptio

dicto consilio manu notarij cause per quem et qua die presentatum fuerit et idem fiat in actis dicte cause. Ita quod jusdicens mangratus vel asessor juxta forma dicti consilij possit teneatur et debeat suam diffinitivam sententiam proferre et publicare super questione predicta. Infra terminum predictum, que pronuntiatio et publicatio facta esse intelligatur ipso jure se judex cause omiserit proferre et publicare ut supra.

*Quod judex cause possit a se litem terminare si fuerit
de pretium voluntate.* clxxv

Possit tamen dictus Jusdicens mangratus vel asessor dictam questionem cognoscere decidere et terminare infra dictum terminum per se tantum et absque aliquo commissario elligendo si fuerit de pretium voluntate quo casu jurare teneatur et in actis scribatur prout supra in sacramento commissarij continetur mutatis mutandis. Et quod dictus jusdicens nullum possit recipere salarium seu emolumentum sub pena quadrupli de quo possit et debeat etiam sindicari.

Circa appellandi a prima sententia. clxxvi

Lata vero dicta sententia diffinitiva vel facta dicta terminatione vel diffinitione possit pars que succumbuerit et quilibet alius cui de jure liceat appellare vel nullam dicere infra terminum sex dierum continuorum a die late sententie, et non ultra. Et ab ipsa sententia vel diffinitione seu terminatione appellare vel nullam dicere ad unum Judicem appellationis demdum seu constituendum per dominum capitaneum dicte riperie vel eius locumtenentis prout infra. Salvo tamen quod in causis et casibus specialibus in quibus prohibita sit appellatio vel nullitas a jure comuni vel ex forma statutorum communis riperie non liceat appellare vel nullam dicere.

Qualiter procedi debeat in causa appellationi. clxxvii

Qua appellatione vel nullitate interposita teneatur interpellans a dicta sententia petere judicem appellationis a Capitaneus dicte ripe

rie vel eius locumtenentis infra terminum quatuor dierum continuorum. Qui Capitaneo vel eius locumtenente sub pena Florenorum quinquaginta auri applicari ut supra infra quatuor dies a die dicte petitionis sibi facte computandos teneatur et debeat omnibus juris remedijs ad instantiam dicti appellantis aut appellati partes cogere inter quas dicta questio agitabitur ad dandum confidentes eorum in questione prefata et recepto pretium confidenti juridico ut supra teneatur et debeat precise et omni exceptione remota non tanquam capitaneus sed tamquam officialis et executor in hac parte specialiter constitutus causam ipsius appellationis et nullitatis committere audiendam examinandam et sine debito terminandam. Et si altera partium non comparverit ad dandum confidentes suos inscriptis infra tempus statutum, vel comparverit et similiter non dederit confidentes suos tunc liceat prefato domino capitaneo seu eius locumtenenti committere causam et questionem predictam alteri ex confidentibus partis comparverit. Qui confidens et commissarius in quantum coram eo procedi contingat per partes in dicta causa teneatur et debeat ipsam commissionem seu questionem acceptare infra tertium diem proxime sequentem et jurare et in actis scribatur prout supra in sacramento commissarij primi cause continetur mutatis mutandis et habeat auctoritatem et omnimodam jurisdictionem in dicta causa quam habere debet quilibet competentes iudex appellationis. Et etiam per prius cognoscat et decidat infra terminum sex dierum utilium immediate sequentium utrum sit defferentium vel non dicte appellationi vel nullitati in casu quo de hoc dubitetur. Et quod a pronuntia super lite facta non possit appellari nec nulla dici. Et quod dictus commissarius ubi pronuntiet esse defferendum non habeat aliquod salarium de dicta pronuntia. Sed tantum habeat salarium de sententia diffinitiva per eum facienda super causa appellationis. Et idem ordo servetur etiam in appellationibus et nullitatibus interponendis a sententijs latis in causis summarijs et extraordinarijs. Hoc addito quod liceat et licitum sit appellanti procedere coram capitaneo dicte riperie seu eius locumtenentis ad quem appellaverit et qui commiserit dictam causam ap-

pellationis tamquam coram iudice appellationis cui dicta causa appellationis comissa fuisset ad faciendum omnes et singulos actos et appellationes que fieri debent infra terminum probatorium et reprobatorium prefixum dicte cause nullitatis et appellationis ex forma statuti predicti. Et quod lapso dicto termino probatorio et reprobatorio infra sex dies continuos immediate sequentes dicte partes teneantur comparere coram dicto iudice cui dicta questio comissa fuerit cum omnibus et singulis suis iuribus actis et Instrumentis productis infra terminum probatorium et reprobatorium. Et quod dictus iudex appellationis infra residuum temporis secundum acta et producta ut supra ipsam litem decidere et terminare debeant pro inde ac si coram eo predicta agitata fuissent.

Infra quem terminum produci debeat libellus appellationis. clxxviii

Postque statim procedatur in ipsa causa appellationis seu nullitatis coram dicto commissario et iudice dicte cause sive procedatur coram Iudice dicte appellationis sive coram dicto domino capitaneo seu eius locumtenente ut supra. hoc ordine videlicet. Quod statim post ipsam commissionem et acceptionem infra duos dies utiles immediate sequentes teneatur appellans vel nullam dicens coram dicto iudice coram quo procedit continget petitionem suam in scriptis porrigere et parti notificare personaliter vel ad domum. Que petitio qualiscunque sit dummodo tollerabilis admitatur et admissa esse intelligatur ipso iure et nulla litis contestatio exigatur. — Et jurare coram dicto iudice coram quo procedi continget petitionem suam in scriptis porrigere et parti notificare personaliter vel ad domum. Que petitio qualis et que sit dummodo tollerabilis admittatur et admissa esse intelligatur ipso iure. Et nulla litis attestatio exigatur ¹⁾ —. Et jurare coram dicto iudice coram quo procedi continget se non dolo nec calumpnia sed credens justam fovere causam appellasse nullam dixisse

¹⁾ Tutto lo stampato chiuso fra le due linee e cancellato mediante una semplice linea.

ac satisfacere de restituendo alteri parti omnia dampna expensas et interesse litis predictae que passa fuerit et que taxata fuerint per iudicem dicte cause si ipse appellans vel nullam dicens succumbuerit in dicta causa appellationis vel nullitatis, vel si ipsam appellationem vel nullitatem non fuerit prosecutus usque ad finem. Alioquin ipse appellans renuntiasset intelligatur et prima sententia firma maneat et executioni mandetur.

Postque statim et sine nullo intervallo statutus sit et esse intelligatur appellanti et nullam dicenti et appellato et contra quem vel quos nulla dicitur, terminus octo dierum utilium probandi producendi ostendendi opponendi tam super nullitate quam iniquitate dicte sententiae et alijs ad ipsam causam pertinentibus quicquid ipse partes et quelibet earum voluerint ipsoque termino finito statim omnia agitata producta probata et ostensa in ipso termino intelligant et sint ipso jure publicata. Et de eis utrique parti fiat copia si fuerit requisita.

Terminus reprobatorius in causa prima appellationis. clxxviii

Successive vero statim statutus sit et esse intelligatur ipso jure utrique parti terminus sex dierum utilium reprobandi et impugnandi et excludendi quemcumque agitata producta probata et ostensa in dicto primo termino et si aliqua partium in ipso termino reprobatorio produxerit articulos, vel capitula tendentia ad reprobandum probata et producta per aliam partem in primo termino probatorio que capitula et articuli produci debeant per tres dies ante finem dicti termini reprobatorij parte presente vel legitime ad hoc citata et sibi de ipsis articulis et capitulis copia dimissa personaliter vel ad domum. Et postea produci non possint nec admitti. Tunc liceat illi parti, contra quam producta fuerint et cuilibet alteri cuius interest coadjuvare et corroborare per legitimas probationes probata producta et ostensa in dicto primo termino. Quo termino reprobatorio elapso quolibet agitata producta et ostensa in dicto termino. Intelligantur et sint ipso jure publicata. et de eis fiat copia ut supra. Et quod om-

nes exceptionis sint salve in fine et reecte intelligantur et cetera ut supra prout in ordine principalis cause superius continetur.

Postea vero dictus iudex et commissarius dicte prime cause appellationis coram quo procedi contingeret visis et diligenter examinatis predictis et partium allegationibus auditis teneatur et debeat ante finem termini viginti dierum utilium ipse cause limitati suam definitivam sententiam proferre et publicare supra dicta causa quam sententiam eius manu propria subscribere teneatur.

Postquam vero lata fuerit infrascripta sententia in dicta causa appellationis vel nullitatis in quantum et quatenus confirmata fuerit prima sententia lata in causa principali non liceat amplius provocare nec appellare a dicta sententia nec nulla dicti nec eidem aliquo modo contrahiri nec etiam contra eam quicquid exipi vel opponi. Sed prout lata fuerit executioni mandetur omnibus juris remediis.

*Modus se appellandi a sententia lata in causa
prima appellationis.*

Si vero per ipsam sententiam latam in dicta causa appellationis et nullitatis fuerit dicte prima sententia annullata vel revocata vel aliter reformata particulariter vel in totum, tunc liceat succumbenti in dicta causa appellationis vel nullitatis et cuilibet alteri cui de jure liceat appellare vel nullam dicere infra terminum sex dierum continuorum a die late sententie et non ultra. Et a dicta tali sententia appellare et nullam dicere ad unum alium iudicem appellationis dandum et deputandum per dictum dominum capitaneum dicte riperie seu eius locumtenentis. Et qui peti et dari debeat et cetera prout in prima causa appellationis superius est expressum.

In qua causa appellationis secunde procedatur. Et intelligatur termini limitati in omnibus et per omnia prout in prima causa appellationis superius est expressum mutatis mutandis et congrua congruis referendo. Ita tamen et hoc semper intellecto quod dicta causa dicte appellationis et nullitatis infra restum termini predicti octuaginta quin-

que dierum utilium omnibus instantijs tam principalis cause quam appellationis limitatis ut supra. Salvis temporibus ad appellandum pendendum et deputandum judicem appellationis et acceptandum causam appellationis vigore presentis statuti decidatur et sine debito terminetur nec dictum terminum excedat ullo tempore. ut supra sub pena predicta ut supra. Que sententia omnibus juris remedijs prout lata fuerit executioni mandetur.

*Quod hoc Statutum habeat locum in causis pendentibus
et futuris.*

Statutum est quoque quod presens statutum etiam locum habere debeat et servari in quibuscumque questionibus et causis ordinarijs pendentibus, et in ceteris de cetero inchoandis firmis tamen manentibus actis agitatjs et productis in dictis causis pendentibus.

Quod sententie ferri debeant clare et non sub conditione.

Item quod omnes et singuli commissarij consultores et jusdicentes teneantur et debeant eorum consilia et sententias dare et proferre in scriptis clare et aperte et sine ulla conditione vel alteratione. Et in ipsis consilijs et sententijs declarare et taxare espensas litis dampna et interesse in casibus in quibus pars in ipsis expensis dampnis et interesse de jure veniet condempnanda sub pena florenorum quinquaginta auri cuilibet consultori et jusdicenti contrafacienti vel obmittenti facere prout supra camere prefati domini nostri applicandorum.

*Quod non habeat locum in dacijs nec in Statutis mercatorum
nec in causis in quibus potest procedi breviori via.*

Verum tamen nisi fuerit de partium voluntate ordo presentis statuti et disposita in eo non vendicent sibi locum in causis datiorum. Sed in eis pacta et statuta datiorum super ipsis edita observentur. nec etiam in causis questionibus seu controversijs motis vel movendis occasione exclamationum que fiunt pro bonis vendendis ad cridas vel accipiendum insolutum et occasione contradictionum extimis factis

seu fiendis coram officialibus et rectoribus dicte riperie de bonis debitorum. Sed in ipsis servantur alia statuta super ipsis specialiter edita et termini statuti in eis, nec etiam in causis mercatorum que vertuntur coram consulibus mercatorum inter mercatores et ex causa merchantie. Sed in ipsis servantur statuta ipsorum mercatorum, nec etiam in causis summarijs in quibus procedi potest breviori via quam via presentis decreti secundum formam aliquorum statutorum comunitatis riperie vel alicuius rescripti seu mandati et commissionis magnifici domini nostri nec etiam in compromissis factis et fiendis in amicis comunes de pretium voluntate aut ex dispositione alicuius statuti vel decreti vel dicte cause speciales et exceptate brevius terminentur. Et non possint excedere aliqualiter terminos suprascriptos quinymo celerius et breviori via terminari debeant ne partes expensis et probationibus litium in ipsis causis agraventur. Et quod in ipsis causis non possit appellari nisi semel tantum per quamlibet parte a sententijs inde ferendis. Et quod appellari debeat ad iudicem deputandum per dominum capitaneum dicte riperie seu eius locumtenentem qui peti et dari debeat in terminis superius limitatis et secundum formam suprascripti Statuti. Salvo quod non possint appellari a sententijs latis vigore compromissi nec aliqualiter contrahiri.

*Quod termino assignando pro testibus absentibus et instrumentis
ex stantibus ex jurisdictionum.*

Item quod si aliqua partium voluerit producere in causa aliquos testes absentes vel instrumenta que essent extra territorium iudicentis tunc nominatis prius dictis testibus et instrumentis quibus semel nominatis nichil addi possit. Et facta fide summariam de huiusmodi absentia et carentia instrumentorum extra territorium existentium Iudicis litis prout sibi videbitur. et parte jurante ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis quod non facit nec fieri petit dolo nec calumpnia vel in fraudem nec animo protellandi litem. sed putans ipsius testibus et instrumentis iudicaretur ad probationem juris sui. Et casu assignetur sibi per iudicem litis terminus competens secundum distan-

tiam locorum et negotij qualitatem infra quem dicti testes recipi et examinari possint debita forma juris eorumque dicta judici litis solempniter presentari et ipsa instrumenta produci. Et in eo termino assignando ut supra possit etiam altera pars ostendere et probare de jure suo quicquid voluerit. Quo termino pendente non currant tempora huius statuti, nisi termini statuti ad probandum quo ad testes et alias probationes presentes.

*De modo servando per volentes agere contra minores
et similiter.*

Item quod si deinceps contingat ullam litem questionem causam seu controversiam moveri alicui pupillo vel minori furioso vel mente-capto aut simili persone tutore vel curatore carenti ne talis persona remaneat indeffensa nec jus suum pereat propter carentiam legitimi defensoris teneatur et debeat agere volens contra aliquem ex predictis prius citari et moneri facere aliquos ex eius proximioribus agnatis vel¹ attinentibus si que erunt presentes. Et si non adessent aliquos ex proximioribus amicis et vicinis eiusdem. Et unaa cum eis vel saltem eis presentibus aut legitime citatis instare et requirere coram iudice competente quod ipsi contra quem dictam litem movere voluerit detur et decernatur per dictum iudicem cum solempnitatibus opportunis tutor vel curator ydoneus secundum conditionem persone cui decernendus erit generalis, vel saltem specialis ad litem predictam, cum quo possit iudicium inchoari. Et qui jura illius cui dabitur defendere debeat. Qui iudex teneatur infra triginta dies continuos a die requisitionis sibi facte computandum providere eidem de ydoneo tutore vel curatore ut supra. Et ad dictam tutelam seu curam seu defensionem sub eundam teneatur compellere illos agnatos cognatos vel affines prout ipsi iudici videbitur cum cautionibus obligationibus sacramentis decreto et juris solempnitatibus opportunis sub pena librarum quinquaginta parvorum applicandarum camere prelibati domini nostri.

*De pena imposita proferenti vel danti sententiam
aut consilium iniquum vel iniustum.*

Si quis autem iudicens magistratus vel assessor a se ipso absque consilio alicuius protulerit aliquam sententiam Iniquam et Injustam in totum vel in partem. Aut aliquis commissarius Iniquum vel iniustum consilium dederit in totum vel in partem. Que Iniquitas vel Iniustitia constet ex actis productis in causa super qua dicta sententia lata fuerit vel dictum consilium datum vel aliter legitime detegatur si scienter vel dolose hec fecerit incurrat in penam pro uno denario quatuor quantitatis seu extimationis rei de qua fuerit questio applicanda pro medietate camere prefati domini. Et pro alia medietate dampnum passo. Et ulterius privetur omni beneficio et officio advocandi iudicandi et consulendi et quolibet privilegio et beneficio sui collegij imperpetuum. Si vero per Imperitiam vel Ignorantiam tunc teneatur reficere parti ex hoc lese dampnum cum expensis per ipsam partem passis, in duplum secundum quod iudici equum et justum videbitur. Quarum quidem penarum de quibus supra fit mentio, nec non pene impositae non terminantibus questiones in terminis limitatis exigitores et executores esse debeant illi quos prefatus magnificus dominus noster super hoc duxerit deputandos. coram quibus volens querelari de predictis teneatur suam querelam producere in scriptis infra sexaginta dies continuos immediate sequentes post dictum terminum octuaginta quinque dierum utilium omnibus instantijs limitatum. Quo termino elapso non audiatur. Qui cognitores et executores tam circa cognitionem quam executionem dictarum penarum et cuiuslibet earum procedere teneantur summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij solaque veritate inspecta, et omnibus juris remedijs prout expediens fuerit et eis videbitur convenire.

*De pena imposita habentibus citatis et non venientibus
ad testificandum.*

Item statutum est quod in omni causa omnes et singuli testes producendi per aliquam partium cogantur indilate per Judicem litis realiter et personaliter et omnibus juris remedijs ad jurandum et testimonium veritatis prohibendum in dicta causa sub pena cuilibet testi inobedienti librarum quinquaginta parvorum et plus et minus arbitrio judicentis. Inspecta qualitate facti et conditione personarum. Cuius quidem pene medietas camere domini nostri applicetur et alia medietas parti ipsum testem producere volenti. Que pena statim per judicem litis exigatur.

*De juramento prestando per notarium elligendum
ad examinandum testes.*

Notarij autem deputati ad examinandum et recipiendum testes statim postquam electi fuerint ac notarij deputati ad scribendum dicta testium teneantur et debeant jurare coram judicante coram quo causa agitabitur, quod testes producendos bene et diligenter examinabunt et interrogabunt coram quem dicta et testimonia fideliter recipient et scribent et scribi facient pro utraque parte bona fide et sine fraude omni dolo cessante. Et venendo ab ipsis testibus veritatem eius quod sciverint de negotio super quo producti fuerint, cum interrogationibus debitis et non superfluis nec cavilosis, et non deviendo ullo modo a tramite veritatis et justitie. Et quod servabunt statuta super ipsis edita. Et quod non propalabunt nec manifestabunt ullo modo directe vel indirecte verbo metu? vel astentione dicta tenentium? alicui partium nec alteri persone. Sed ea tenebunt et teneri facient secreta donec fuerint publicata sub pena florenorum vigintiquinque auri pro quolibet ditorum notariorum dicte camere applicandorum ultra penas a jure limitatas. Quod juramentum scribatur in actis cause. Et receptio et examinatio testium aliter facta non valeat nec teneat ipso jure.

*Quod Instrumenta semel producta iterum producantur
si per ea comprobare volet.*

Item quod quelibet partium que in iudicio produxerit aliqua acta Instrumenta vel scripturas teneatur et debeat non obstante productione semel facta ad instantiam partis et cuius inter sit ea vel eas reprobare volentis et jurantis se non dolo nec calumpnie causa hoc petere ipsa instrumenta acta vel scripturas quibus alias usa fuit. Iterum de novo producere et in actis dimittere, et etiam parti requirenti ut supra copiam facere. Et ad hoc cogatur et cogi possit per quemcumque iudicentem omnibus juris remedijs etiam per personalem detentionem Videri fecimus ac diligenter examinari Statuta et ordinamenta illius nostre comunitatis riperie lacus benaci brixienti qui supplicarent per nos sibi confirmari et illis nostras fieri fecimus additiones et correctiones secundum quod nobis visum fuit convenire. Quare serie presentium omni modo Jure via forma et causa quibus melius possumus etiam de nostre plenitudine potestatis. Omnia et singula statuta et ordinamenta predicta et contenta in illis. Ex certa scientia approbamus ratificamus et confirmamus de cetero servari volumus et jubemus hinc ad duos menses proxime futuros presentibus valitis. Infra quos additiones et correctiones ipsas inferi et describi poterunt ordinate in statutis et ordinamentis antedictis in quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. *Datum Rome die Vigessimosecundo mensis Junij a nativitatis Domini nostri domini domini Jesu Christi Centesimo primo. Principatus nostri anno primo* 1).

1) Tutto il corsivo è di carattere più recente, sovrapposto alla dicitura antica, cancellata.

1)
 Qui vidimus et per Spectabiles Dominos
 legumdoctores et vicarios nostros generales et consiliarios dom. . . .
 et dominum fecimus videri et matura deliberatione examinari.
 Statuta et ordinamenta. Civilia et criminalia comunitatis et hominum
 nostre riperie lacus benaci brixiensis nobis cum instantia supplicantium
 quod illa confirmare dignemini et ceter. Quinque ipsis statutis et ordina-
 mentis, correctiones ed additiones fieri fecimus prout nobis visum
 fuerit convenire. Et deinde illa transcribi in cartis membranis ordinate.
 Volentes ipsis nostris subditis complacere harum tenore ex certa scientia
 et omni modo jure via forma et causa quibus melius possumus etiam
 de nostre plenitudine potestatis omnia et singula statuta et ordina-
 menta predicta distincta, videlicet civilia per capitula. Centum septua-
 ginta sex, et criminalia per capitula centum nonaginta Incipientia.
 Item. Et descripta super duobus quaternis et ceter. confirmamus ap-
 probamus et ratificamus prout facent, et illi de cetero servari volu-
 mus et jubemus. Et insuper recolentes alias per nostras literas dat.
Rome die xx. mensis Junij 2) proxime preteriti confirmasse statuta pre-
 dicta usque ad duos menses proxime futuris. Infra quos sperabamus,
 quod statuta illa in cartis membranis posset transcribi. Et infra tempus
 illud predicta transcriptio fieri nequiverit et tamen statuta predicta
 fuerint observata, volentes et pro agitata vigore dictorum statutorum
 ab inde citra valere et effectum sortiri decernimus et jubemus Eadem
 potestate. Quod confirmatio nostra predicta, de qua litere nostre pre-
 dicte mentionem faciunt et omnia et singula statuta predicta et etiam
 omnia et singula agitata et secuta vigore et respectu statutorum pre-
 dictorum, et cuiuslibet eorum a dicto die vigesima *secunda junij* usque
 in diem hodiernum sint et esse intelligantur per nos confirmata et

1) I punti segnano delle cancellature illeggibili.

2) Raschiato l'antico è sovrapposta la data di Roma con carattere più moderno.

approbata, Et confirmationes illam usque per totum presentem diem durasse et etiam de cetero durare et servari debere per inde ac si agitata fuissent et sequa in termino dictorum duorum mensium, legibus seu decretis aut statutis aliquibus in congruis facientibus non obstantibus. In quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari Datum 1) die martii 22 mensis septembris Centesimo anno Indictione Post

 Data anno nativitalis domini nostri domini domini Jesu Christi Centesimo primo VIII kal. julij Principatus nostri anno primo.

Statuti Criminali della Riviera di Salò.

Inedito 1).

Copia statutorum et decretorum criminalium comunitatis riperie brixie lacus garde scripta per me petezolum quondam requiliani dicti flocacij de salodo etc. etc. . . .

Joannes de petrasancta Syndicus et Capitanei riperie lacus garde Colateralis.

mccccxxv. die xv. decembris

Spectabilis et magnific. d. Ubertus de petrasanta honabil. Capitaneus riperie lacus garde et pertinentiarum intravit (in) suprascriptum Capitaneatum et honorabiliter stetit et perseveravit in eo quousque dictus Capitaneatus per alios captus fuit officiales. et Eo Johannes de

1) Tutto il punteggiato e raschiato ed illeggibile, il corsivo è sostituito ad altro scritto più antico, pure raschiato.

2) Dall'Archivio di Salò.

petrasanta pro Ccolateralis cum suprascripto domino Capiteano stetit
etc. etc.

Costantius canzelarius domini Ludovici de mutina.

Joannes ex Capiteanis de Vicomercato
Riperie Lacus Garde Capiteanus
Joannem.

Dux Mediolani etiam papie
Anglerieque comes ac Janue dominus.

mutina
mirabatur Bononia
filius quondam

Immedicabile vulnus

Ense recidendum est.

Volumen Statutorum et ordinamentorum criminalium comunitatis
riperie lacus garde Corectorum et provisorum per Bartolameum de
lancetis de materno Magistrum Martinum quondam ognabeni de gar-
dono Guielminum de cataneis Faustinum quondam saladini ambos
de salodo Tebaldum de arcilis Franceschinum nicolay Berlioti ambos
de gargnano Bertolasium de cavallis del calvazesio Stefaninum de
vicho de manerva Michaellem Jacobi de sancto felice. Tuschulum
florioli de tusculano Johannem de cerabellis de rivoltella, zilianum
quondam ziliani de gardono. Johanellum de gazanis de vulzano et
peterzolum quondam Bertolamei avancij de manerva. Ad hoc per ge-
nerale consilium ipsius comunitatis electos de mense septembris
Anni cursi Millesimi trecentessimi octuagessimi quinti et martij anni
curentis Millesimi trecentessimi octuagessimi sexti, nona Indictione.
Et deinde confirmatum per Illustrem principem et excellentissimum
dominum nostrum Comitem Virtutum Imperialem Vica-
rium generalem et ceter. per suas litteras dat. mediolani die nono
aprilis Millesimo et Indictione proxime suprascriptis et registratos in
fine presenti Voluminis,

Rubrice Statutorum criminalium comunitatis riperie lacus garde.

Forma sacramenti prestandi per rectorem comunitatis riperie lacus garde	i
De salario dicti rectori	ii
Quod potestas vel capitaneus non possit accipere aliquid compromissum	iii
De solutionibus quas recipere potest notarius domini potestatis ad civilia	iv
Quod elligantur sex syndici seu deputati	v
De salario infrascriptor. sindicor. seu deputator.	vi
De ellectione offitialium dicte comunitatis	vii
Quod massarius dicte comunitatis debeat recipere omnes introitus dicte comunit. et expensis facere	viii
Quod aliquid laborerium fieri non debeat expensis dicte comunitat. mandato d. capitanei	viii
Quod quodlibet comune comunitat. predicte teneatur constituere syndicum qui promitat et satisdet in manibus domini potestatis	x
De modo faciendi potestas et partita in consilio	xi
Quod nemo audeat loqui in consilio	xii
De salario ambaxiatorum dicte comunitatis	xiii
Quod potestas sive capitaneus non possit petere nec habere aliquos lectos nec aliq. alias masericias expensis comunit. predicte	xiii
De ordine procedendi in criminalibus et primo de acustionibus	xv
De modo et forma procedendi in maleficijs	xvi
Quod dom. potestas seu Iudex malefic. faciat citari acusatum	xvii
In quibus casibus possit procedi per inquisitionem	xviii
De non inquirendo rixas factas inter virum et uxorem	xviii
Quod per offitium procedi possit contra nominatos per malefactores	xx

Quod in dilatione seu termino non computetur dies termini	xxi
Quod accusatus vel inquisitus de aliquo crimine ex quo pena sanguinis veniret imponenda teneatur venire personaliter	xxii
Quod nullus idonee satisdans detineatur	xxiii
Si pendente inquisitione supervenit acusator	xxiiii
Quod capitula intelligantur admissa	xxv
De testibus diligenter examinandi	xxvi
Quod nullus puniatur corporaliter nisi lege municipali caveatur	xxvii
De defensione competenti danda ante condemnatione	xxviii
Quod condemnationes fiant pure et non sub conditione	xxviiii
A quibus sententijs criminalibus non potest appellari	xxx
Quod bamnitus soluta condemnatione canzeletur de bamno	xxxi
Quod in condemnationib. ponatur nomen et cognom. condemn. et partis	xxxii
Quod processus et condemnationes possint fieri de forasterijs licet nomen et cognomen rey non sit in eis	xxxiii
Quod spoliatus restituatur in possessione in qua erat tempore spoliationis	xxxiiii
De delatione certorum verborum in causis criminalibus	xxxv
De pena acusantis qui non possit substinere	xxxvi
De pena maledicentis deum vel beat. Virginem Marianam	xxxvii
De pena maledicentis sanctum et sanctam	xxxviii
De pena dicentis alicui verba iniuriosa	xxxviiii
De pena facientis insultum sine percussione	xl
De eodem ad domum habitationis	xli
De pena facientis percussione cum gladio seu armis vetitis si non occiderit	xlii
De eodem	xliif
De percussione sine armis vetitis	xliiii
De pena membrum amputantis vel oculum erventis	xliv
De pena debilitantis membrum	xlvi
De pena sgrafgnantis aliquem	xlvii

De pena mordentis aliquem	xlviii
De pena proiecentis aliquem in terram	xlviii
De pena proiecentis lapidem fraudolenter	l
De pena decapilantis aliquem	li
De pena sburlantis aliquem	lii
De pena delacerantis pannos alterios	liii
De pena comitentis homicidium	liiii
De asasinis et eorum pena	lv
De paricida capite puniatur	lvi
De pena rapientis mulierem honestam	lvii
De pena mulieris habentis maritum comittentes strupum vel adulterium	lviii
Quod sodomite igne concrementur	lviii
De pena tenentis seu exercentis privatum carcerem	lx
De pena tenentis aliquem inclusum et qui non fecerit eum redimere	lxi
De pena illius qui per metum fecerit aliquem redimere	lxii
De pena trabutantis aliquem	lxiii
Quod fures et latrones possint impune capi dum consi- gnentur	lxiii
De pena impediētis ne detenti fures vel malefactores con- signentur	lxv
Qualiter universitates teneatur dare auxilium ad consignan- dum malefactores	lxvi
De pena capientis aliquem, ut malefactorem et non consi- gnatis eum	lxvii
De pena afferentis aliquem malefactorem de manibus familie domini potestati	lxviii
Quod stachum et robaria idem intelligatur	lxviii
De pena comittentis robariam vel stachum extra comuni- tates terras et domos habitatas	lxx
De robaria et stacho comissis in comunitate vel terra seu domo habitata	lxxi

De pena plagiarij	lxxii
De pena venefici	lxxiii
De pena maleficiorum	lxxiiii
Quod fur famosus furchis suspendatur	lxxv
De pena furris non famosi furtum comittentis	lxxvi
Quod furtum non excedens soldos decem parvor. non intelligatur in cohacervatione furtoꝝrum	lxxvii
De receptatoribus furtoꝝrum et robariarum et eorum pena	lxxviii
De pena illius qui se reduxerit in terra in qua est oriundus cum furto vel robaria alibi factis	lxxviiii
De pena receptantis bamnitum de rebelione	lxxx
De pena facientis vel fieri facientis falsam monetam	lxxxix
De pena portantis seu portari facientis scienter fals. monet.	lxxxii
De pena falsificant. sigillum dom. nostri vel comunit. riperie	lxxxiii
De pena falsificantis scripturas existentes ad cancellariam comunitatis vel ad cameram seu in archivio vel massarias dicte comunitatis	lxxxiiii
De pena facientis seu fieri facientis cartam vel scripturam falsam	lxxxv
De pena producentis cartam vel condemnationem falsam	lxxxvi
De falsitate banni	lxxxvii
De pena facientis offitium ministralie qui non sit ministralis	lxxxviii
De pena ministralis facientis falsam ambaxiatam vel relationem	lxxxviiii
De pena producentis istrumentum falsum factum ad ejus postulationem	lxxxix
De pena illius qui dixit falsum testimonium in causa criminali	lxxxxi
De pena producentis falsos testes vel eius utentis	lxxxxii
De pena illius qui dixerit falsum testimonium in causa civili	lxxxxiii
De imbrematuris notarij infamati gubernandis	lxxxxiiii
De notario infamato	lxxxxv
De pena banniti vel condannati de falso	lxxxxvi
De pena comitt. falsum aliter quam lege municipali sit cautum	lxxxxvii

De incendio	lxxxviii
De pena dantis damnum aliter quam per incendium	lxxxviii
Qualiter comunia teneatur ad restitutionem pro danno dato	c
De pena amoventis fraudulenter terminum seu terminos aliquos	ci
De pena cavantis in preiudicium alterius	cii
De pena prohicientis immundicias in vijs	ciii
De nulla domus vel sedumen devastetur in comunit. riperie	ciiii
De pena auferentis bannitum vel malefactorem qui consign. voluerit	cv
De pena defferentis intra muros et confinia riperie hominem occisum	cvi
Quod minor xiiii. anni non puniatur corpore	cvii
De pena illius terre in qua banniti de maleficio inventi fuerint conversari	cviii
De arbitrio domini potestatis contra impediennes volentes capere malefactores	cviii
De penam rumpentis pacem	cx
In quem pervenire debet pena propter pacem ruptam	cx i
De pena iniuriantis dominum potestatem	cxii
De pena temptantis corumpere dominum potestatem	cxiii
De pena officialis comunitatis comittentes fraudem vel furtum seu baratariam	cxiiii
De pena facientis pignorationem sine licentia iudicis	cxv
De pena tenentis ludum bislacie vel prestantis	cxvi
De pena ludentis ad bislaciam	cxvii
De pena ludentis in nundinis vel mercatis	cxviii
Quod omnes obligationes contractus et distractus factus occasionem ludi non valeant	cxviii
De procedendo contra infamatos de bislacia	cxix
Quod non teneantur taberne contra infrascriptam formam	cxli
Quod tabernarij aut vendentes aliquid ad minutum non credant filiis familias nec famulis	cxlii

Quod consules et omniales terrarum comunitatis teneant denunciare ludentes	cxxiii
De averitoribus et eorum pena	cxxiiii
De pena euntis de nocte cum armis et sine lumine	cxxv
Quod requisitus statim dicat nomen et cognomen suum	cxxvi
De pena portantis arma vetita	cxxvii
De pena portantis ferrum fraudolosum	cxxviii
De pena stipendiarij mutantis sibi nomen	cxxviiii
De pena facientis societatem aut invitamentum vel ligam improbam	cxxx
De pena dannati de heresi	cxxxii
De pena facientis vel procurantis contra jurisdictiones comunitatis	cxxxiii
De pena tractantis contra statum pacificum comunitatis	cxxxiiii
De invitamentis	cxxxv
De eodem	cxxxvi
De non currendo ad rumorem tempore rumoris	cxxxvii
Quod foresterij non intrent domos hominum	cxxxviii
De pena superstitum carcerum	cxxxviiii
De fractore carcerum	cxxxviiii
De pena superstitis carcerum gravantis carceratum indebite	cxxxx
De pena vendentis eandem rem immobilem duobus emptoribus	cxli
De pena vendentis fictaliciam rem pro alodio	cxlii
De pena non designantis terras quas tenet ad livellum	cxliiii
De pena negantis se debere fictum	cxliiiii
Quod comunia comunitatis riperie et eorum singulares persone teneantur in suis extimis poni facere bona livellaria	cxlv
De pena comittentis vel comitti facientis spoliacionem in re immobilem	cxlvi
De vi molestativa turbativa vel inquietat. possession.	cxlvii
De inviolentij agnati teneantur pro agnatis non suppositis	cxlviii
De violentijs notificandis	cxlviiii

De calumniatus de violentia detineat. quousq. satisdederit	cl
Quod in crimine spoliationis inquietationis vel turbationis procedatur summarie	cli
De avvocato et procuratore dando deponenti querimoniam de violentijs	clii
Quod statuta de violentijs mandentur executori	cliii
Quod banniti de maleficio possint impune offendi	cliiii
Quod banniti de maleficio non admittantur	clv
De maleficijs notificandis	clvi
De bannito de rebelione	clvii
Quod jus creditorum et ascendentium sit salvum	clviii
Quod tenentes bona bannitor. et rebellium restituant ea comunitati	clviii'
Quod bona bannitorum perveniant in comunitatem salvo jure	clx
De bonis bannitorum inquirendis et faciendis pervenire in comunitatem	clxi
De pena bannitis auxilium consilium vel favorem alicui bannito	clxii
De suspensio banniti seu banni habeatur pro abolitione vel infra	clxiii
Qualiter dominus potestas et eius judex ad petitionem alicuius teneatur aliquem cogere ad satisfandam	clxiii
De subditis terrarum domini venientibus a partibus inimicorum ad offendendum tempore guerre	clxv
De quibus possint cognoscere vicarij et consules terrarum comunitatis riperie	clxvi
De pena conquerentis de aliquo coram alio iudice quam iudice comunitatis riperie	clxvii
De pena comun. comunit. habitant. statuta contra statuta dicte comunit.	clxviii
De pena imposita bubulcis ascendentibus plaustra	clxviii
De pena duplicantis tempore noctis	clxx
De strata publica aptanda	clxxi

De pena tractantium contra statu domini et comunitatis riperie	clxxii
De solutionibus ministrarium et baroariorum domini potestatis comunitatis riperie	clxxiii
De salario ministrarium concesso pro ambaxiatis per eos fiendis	clxxiiii
Quod elligantur sex ministrales	clxxv
De solutionibus recipiendis per notarios deputatos seu deputandos ad civilia	clxxvi
Quod aliquis qui non solvat onera et factiones cum comunitate riperie et qui non sit maior annis decem octo non possit habere officium	clxxvii
Quod dominus potestas vel ejus vicarius seu officialis non possit dare vicarium alicui terre vel universitati comunitatis riperie	clxxviii
Quod nemo audeat vendere vel alienare possessionem aliquam alicui forensi	clxxviiii
De pena portantis bladum extra territorium riperie	clxxx
De pena conducentis bladum vel legumina extra terras de rivoltella et desenzano per aquam absque licentia domini potestatis	clxxxi
De quodlibet comune comunitatis riperie habeat suum consilium ordinatum	clxxxii
Quod mesure comunium comunit. debeant bulari	clxxxiii
De pena non tenentis passum consuetum	clxxxiiii
De pena mensuratis pannum per cimosam	clxxxv
Quod statuta comunitatis in hoc volumine non inserta de cetero non serventur	clxxxvi
Quod illustris et magnif. dom. dom. noster possit addere minuere corrigere et emendare presentia statuta	clxxxvii
Confirmatio presentium statutorum facta per prelibatum dominum dominum nostrum	clxxxviii
Publicatio dictorum statutorum	clxxxviiii

Forma sacramenti prestandi per rectorem comunis riperie lacus garde. i

Ad honorem et reverentiam Sancte et Individue trinitatis Immen-
seque mayestatis et gloriose Beateque semper virginis Marie ac totius
curie celestis, nec non ad exaltationem laudem ac bonum tranquillum
et pacificum statum Inclite dominationis illustrissimi et excellentissimi
principis et domini domini Mediolani Imperialis Vicarij Generalis co-
mitis virtutum. Iuro Ego. Potestas Capitaneus Rector per prefatam
dominationem in comunitate riperie lacus garde, Vallibus tenensis
et Sabij earumque Iurisdictionum et districtum ellectus et deputatus
ad sancta dei evangelia tactis scripturis, quod bona fide sine fraude,
possetemus, conservabo, defendam manutenebo, terras castra loca
universitates, et singulares personas, earumque bona totius comuni-
tatis et Vallium predictarum earumque districtum et Iurisdictionum
et quod faciam et reddam et fieri et reddi faciam per meos officiales
in civilibus et criminalibus Ius et Iustitiam quibuscumque personis
tam in minoribus et mediocribus quam maioribus sine acceptione seu
exceptione aliqua personarum, Et cuilibet comuni terre Universitati
et collegio secundum formam decretorum Statutorum ordinamento-
rum Provisionum Reformationum ac rescriptorum Magnifici excellen-
tissimi domini dom. prelibati, Et comunitalis riperie memorate tam
factorum et editorum quam edendorum et fiendorum. Et ubi illa def-
icerent vel non loquerentur secundum formam iuris comunis et con-
suetudinum descriptarum in volumine statutorum eiusdem comuni-
tatis. Et quod non expendam nec expendi faciam neque promittam
de Auxere dicte comunitalis nisi in ipsius voluntatem et proficuum,
et quod non recipiam nec recipere promittam aliquem de mea fami-
lia. Aliquod ab aliqua persona comuni collegio vel universitate ultra
salarium michi et dicte mee familie promissum seu concessum et de-
putatum pro dicta mea potestaria capitanatu et Regimine exercendis,
Item quod non petam nec dari nec concedi promittam michi aut
alicui de mea familia directe vel indirecte aliquod arbitrium generale
vel spetiale. In aliquo casu exceptis punctibus et casibus specificatis